
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062700165

165

Nº 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO INSTITUTO NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

Convênio: Embrapii Pina 2108.0062
Objeto: Contratação de empresa especializada em patentes com a utilização de verba
vinculada ao Convênio Embrapii Pina 2108.0062. Justificativa: para realizar serviços de
consultoria e assessoria referente à proteção de propriedade intelectual conforme previsto
no PTA07/021. Total de itens solicitados: 001. Valor R$ 5.225,00 (cinco mil duzentos e vinte
e cinco reais). Empresa Contratada: Clarke Modet Propriedade Intelectual Ltda CNPJ
33.033.101/0001-18

FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

A FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT - FLE, através da sua Comissão de Licitação e em
obediência ao art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público A ABERTURA DA L I C I T AÇ ÃO :
1) Pregão eletrônico nº 005/2022; Processo Administrativo nº 016/2022. Objeto: Aquisição
de Material de Laboratório, Reagentes e Solventes, conforme especificações técnicas e
quantidades estabelecidas no termo de referência, para atender às necessidades do
Laboratório de Catalise molecular - LAMOCA da Universidade Federal do Rio Grande do Sul
- UFRGS. Data da abertura: 01/07/2022. Hora: 09h. Portal para aquisição do edital e regras
da licitação: Portal de Compras do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br (946029)

Porto Alegre, 22 de Junho de 2022
ANDRÉ CEZAR ZINGANO

Presidente da FLE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº FUMCULT/009/2022, publicado na página 226, Seção
3, do Diário Oficial da União, do dia 20/06/2022. Onde se lê: 20/06/2023; Leia-se:
20/06/2022.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022

A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos
da Lei nº 8.666/93 e da Lei nº 10.520/02, realizará licitação conforme segue:

Pregão Presencial 08/2022 - Constitui objeto da presente licitação contratação
de empresa especializada em fornecimento de equipamentos, instalação, transmissão das
imagens e manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Videomonitoramento e
alarme, a serem instalados na sede administrativa em todas as unidades externas de
propriedade ou utilizada pela FUMSSAR, sendo esses denominados Ponto de
Monitoramento. Abertura no dia 11/07/2022 às 8h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

Registro de Preços para futuras aquisições de materiais e equipamentos
utilizados pelo setor de Informática nos diversos setores da Fumssar, conforme
especificações do anexo I deste edital de licitação, a serem fornecidos quando deles a
Administração Pública tiver necessidade. Abertura no dia 13/07/2022 às 8h. O edital em
seu teor encontra-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio. Telefones para
contato: (55)3513-5150/5102 e no site: www .fumssar.com.br.

Santa Rosa, 24 de junho de 2022.
ROGÉRIO SILVA DOS SANTOS

Diretor Administrativo Fumssar

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DO CONTRATO

Referência: Seleção Pública nº 006/2021-FUNPEC
Extrato de Contrato nº 12.22.350.00, celebrado entre a Fundação Norte-Rio-Grandense
de Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e a empresa ÍCONE ENGENHARIA LTDA (CNPJ:
27.374.520/0001-10). Valor: R$ 1.115.319,65 (hum milhão, cento e quinze mil,
trezentos e dezenove reais e sessenta e cinco centavos). Objeto "Construção do espaço
laboratorial destinado ao observatório astronômico no campus central da UFRN". As
despesas dessa licitação correrão da conta da seguinte dotação orçamentária:
FUNPEC/UFRN/INFRAESTRUTURA LABORATORIAL (882020). Prazo de Vigência do
Contrato: 240 (duzentos e quarenta) dias. Assinaram em 21 de junho de 2022, Sr.
André Laurindo Maitelli, Diretor Geral da FUNPEC, pela contratante, e o Sr. Danilo
Maia de Oliveira, Representante Legal, pela contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 109312022. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e
Cultura (FUNPEC). Contratada: MEIO AMBIENTE ADMINISTRACAO E TECNOLOGIA.
Objeto: serviço facilitador do projeto orla São Sebastião. Valor: R$ 90.000,00 (noventa
mil reais). Fundamento legal: Art. 26, VI do Decreto 8.241/2014 c/c art. 75, IV, "c", da
Lei nº 14.133/2021. Autorização: Francisco Alexandre M. M. Costa, Coordenador do
Grupo de Compras. Ratificação: André Laurindo Maitelli, Diretor Geral da FU N P EC .
Natal/RN, 16 de março de 2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA N° 6/2021-FUNPEC

A Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura, no uso de suas

atribuições legais, especialmente nos termos do inciso IX, Artigo 14, capítulo V, do

Estatuto desta Fundação, resolve: HOMOLOGAR todo o procedimento da Seleção

Pública n° 006/2021-FUNPEC, tipo "Menor Preço", cujo objeto é a "Construção do

espaço laboratorial destinado ao observatório astronômico no campus central da

UFRN", determinando a homologação do seu objeto a participante: ÍCONE ENGENHARIA

LTDA (CNPJ: 27.374.520/0001-10), estando toda a documentação apresentada de

acordo com as exigências editalícias.

Natal/RN, 21 de junho de 2022.

GUMERCINDO FERNANDES DE AMORIM FILHO

Vice Diretor da FUNPEC

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISOS DE CHAMADA PÚBLICA

Nº 006/2022 & Nº 007/2022
A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o aviso de CHAMADA

PÚBLICA, conforme Decreto 8.241/14, objeto: Pré-qualificação de empresas especializadas
em transporte de AMOSTRAS BIOLÓGICAS e transporte de IMUNOBIOLÓGICOS, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme edital e seus anexos. O instrumento convocatório
encontra-se disponível a partir do dia 28/06/2022 para consulta e retirada no site:
www.fiotec.fiocruz.br ou através dos e-mails mateuslima@fiotec.fiocruz.br e logistica-
licitacaoedispensa@fiotec.fiocruz.br

LUCIENE LOURENÇO DA SILVA
P/Comissão de Seleção Publica.

AVISOS DE CHAMADA PÚBLICA

Nº 006/2022 & Nº 007/2022
A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o aviso de CHAMADA

PÚBLICA, conforme Decreto 8.241/14, objeto: Pré-qualificação de empresas especializadas
em transporte de AMOSTRAS BIOLÓGICAS e transporte de IMUNOBIOLÓGICOS, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme edital e seus anexos. O instrumento convocatório
encontra-se disponível a partir do dia 28/06/2022 para consulta e retirada no site:
www.fiotec.fiocruz.br ou através dos e-mails mateuslima@fiotec.fiocruz.br e logistica-
licitacaoedispensa@fiotec.fiocruz.br

LUCIENE LOURENÇO DA SILVA
P/Comissão de Seleção Publica.

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DA PARAÍBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/2022

A Fundação Parque Tecnológico da Paraíba, através do projeto
PAQTC/FINEP/UEPB- 01.21.0094-00, torna público a quem interessar os dados da Dispensa
n° 0141/2022:

Objeto: Aquisição de passagem aérea.
Fundamento: Art. 24, Inciso XXI e II da Lei 8.666/93.
Fornecedor: RAMON VIEIRA RAMOS.
Valor: R$ 2.507,40 (dois mil quinhentos e sete reais e quarenta centavos).

Campina Grande, 22 de junho de 2022.
VALENTINA ARRUDA CÂMARA CABRAL

Presidente da CPL

FUNDAÇÃO PINHALENSE DE ENSINO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

O Centro Regional Universitário de Espírito Santo do Pinhal, mantido pela
Fundação Pinhalense de Ensino, CNPJ Nº 54.228.416/0001-90, com sede na Av. Hélio
Vergueiro Leite s/n, na cidade de Espírito Santo do Pinhal - SP, para fins do disposto no
Art. 21 da Portaria MEC nº 1095 de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados
4 (quatro) diplomas na data de 27/05/2022, nos seguintes livros de registro: Livro 1 nº
104/ Livro 8 nº 2068, nº 2069/ Livro 14 nº 1051. A relação dos diplomas registrados poderá
ser consultada em até 20 dias, no endereço https://www.unipinhal.edu.br/diplomas.aspx
.

Espírito Santo do Pinhal, 3 de junho de 2022
ELISEU MARTINS

Reitor

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR
PÚBLICO FEDERAL DO PODER JUDICIÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00985/2021. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 013/2021.
CONTRATANTE: Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud. CONTRATADA: H&L Promoções, Eventos e Comunicação
Eireli. - CNPJ: 09.231.613/0001-04. OBJETO: Alteração do prazo contratual e reajuste de
valores. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2º, da Lei nº. 8.666/1993. VALOR: R$
83.693,40. VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/06/2023; DATA DE ASSINATURA: 14/06/2022;
ORDENADOR DE DESPESAS: Marco Antônio Martins Garcia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00897/2021. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 012/2021.
CONTRATANTE: Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud. CONTRATADA: Brasilmed Auditoria Médica e Serviços
Ltda. - CNPJ: 00.706.148/0001-46. OBJETO: Alteração do prazo contratual e reajuste de
valores. FUNDAMENTO LEGAL: Art. nº. 107 da Lei nº. 14.133/2021. VALOR: R$
10.480,38. VIGÊNCIA: 18/06/2022 a 17/06/2023; DATA DE ASSINATURA: 15/06/2022;
ORDENADOR DE DESPESAS: Marco Antônio Martins Garcia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00.037/2018. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 009/2018.
CONTRATANTE: Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud. CONTRATADA: Economática Software de Apoio a
Investidores Ltda. - CNPJ: 64.919.541/0001-09. OBJETO: Alteração do objeto do
Contrato e reajuste de valores. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea 'b', da Lei
nº. 8.666, de 1993. VIGÊNCIA: 14/06/2022 a 31/08/2022. DATA DE ASSINATURA:
14/06/2022; ORDENADOR DE DESPESAS: Marco Antônio Martins Garcia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01003/2021. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 014/2021.
CONTRATANTE: Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do
Poder Judiciário - Funpresp-Jud. CONTRATADA: Sólides Tecnologia S/A. - CNPJ:
10.461.302/0001-10. OBJETO: Alteração do prazo contratual e reajuste de valores.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107 da Lei nº. 14.133/2021. VALOR: R$ 15.418,90. VIGÊNCIA:
25/06/2022 a 24/06/2023; DATA DE ASSINATURA: 24/06/2022; ORDENADOR DE
DESPESAS: Marco Antônio Martins Garcia.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
douglas
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-27T00:10:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




